ABSTRACT

THE NAFQAH IN ISLAMIC-OTTOMAN LAW: WITH SPECIAL

REFERENCE TO THE ISTANBUL BAB COURT (1249-1253/1833-1837)

This work is based on eight court accounts recorded between 1833-1837 in

Istanbul Bab Courts as well as fatwa collections of the era and classical Islamic law

books. It consists of two chapters. In the first chapter, the application of nafqah in

Islamic law is treated generally.

inceleme yapma imkânı bulduk. Giriş bölümünde çalışmanın amacı ve sınırları,

kullanılan kaynaklar ve yöntem açıklanmıştır. Birinci bölümde İslam hukukunda

nafakanın tanımı, özellikleri, delillendirilmesi ve türleri incelenmiştir. İkinci bölümde

ise İstanbul Bab Mahkemesi şer'iyye sicillerinin 1249-1253/1833-1837 yılları

arasında bulunan mahkeme defterlerindeki nafaka davalarına örnekler getirilip

dönemin kaynak kabul edilen fetvâları ve sakk mecmuaları eşliğinde Osmanlı

hukukunda nafaka konusuna yer verilmiştir.

5 Bkz. Mehmet İpşirli, “Bab Mahkemesi”, DİA, IV, İstanbul, 1991, s. 362.

Çavuşzâde'nin Dürru's-sükûk ve Yusuf Ziyaeddin'in Câmiu'l-envâru's-sükûk ve

lâmiü'z-ziyâ li-zevi'ş-şükûk adlı eserlerinden istifade edilmiştir.

İslam hukukunda nafakanın mahiyetini ortaya koyma açısından klasik fıkıh

kitaplarından Şeybânî'nin (v. 261/812) Kitâbü'n-nafakât'ı, Serahsî'nin (v. 483/1090)

Mebsût'u, Kâsânî’nin (v. 587/1191) Bedâiü’s-sanâî’i, Ebu'l-Berakât en-Nesefî'nin (v.

710/1310) Kenzü'd-dekâik'inin şerhi olan İbn Nüceym'in (v. 970/1563) el-Bahru'r-

7 Bkz. Yunus Uğur, "Şer'iyye Sicilleri", DİA, XXXIX, İstanbul, 2010, s. 8.
8 Bkz. Süleyman Kaya, "Sak", DİA, XXXV, İstanbul, 2008, s. 586-587; Süleyman Kaya, "Mahkeme

Kayıtlarının Kılavuzu: Sakk Mecmuaları", Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, c. III, sy.

râik'i, Halebî’nin (v. 956/1549) Mülteka’l-ebhûr’u ve İbn Âbidîn'in (v. 1252/1836)

Reddü'l-muhtâr'ı kaynak kabul edilmiştir.

Fıkıh eserleri ve şer'iyye sicillerinin yanı sıra araştırmamızda

başvurduğumuz diğer önemli malzeme ise, Osmanlı'da en muteber kabul edilen fetvâ

mecmuâlarıdır.9 Bunlar Çatalcalı Ali Efendi’nin (v. 1103/1692) Fetâvâ-yı Ali Efendi,

Şeyhülislam Feyzullah Efendi’nin (v. 1115/1703) Fetâvâ-yı Feyziye, Yenişehirli

Abdullah Efendi’nin (v. 1156/1743) Behcetü'l-Fetâvâ ve Dürrizâde Mehmed Ârif

Efendi’nin (v. 1215/1800) Netîcetü'l-Fetâvâ adlı fetvâ kitaplarıdır.

Kur'an-ı Kerîm âyetleri için Diyanet İşleri Başkanlığının yayınladığı meal

kitabından, hadisler için ise İbn Mâce'nin Sünen'inden ve Abdürrezzak b. Hemmam'ın

Musannef'inden faydalanılmıştır.

9 Bkz. Fahrettin Atar, "Fetvâ", DİA, XII, İstanbul, 1995, s.

SONUÇ

Bu çalışmada, daha çok aile hukukunu ilgilendiren bir husus olan nafakanın,

1249-1253/1833-1837 yılları arasında İstanbul Bâb Mahkemesi’nde yer alan örnekleri

incelenmiştir. Mahkeme defterlerinde tespit edilen nafaka örnekleri; klasik fıkıh

eserlerinde açıklanan bilgiler, söz konusu dönemin sıkça başvurulan fetvâ kitapları ve

bunlara kaynaklık eden sakk mecmuâları ile birlikte ortaya konulmuştur.